
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 096 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01
AVISO DE LICITAÇÃO..........................................................02
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................02

PORTARIAS

Portaria n° 20 05 001/2013
                                                                     

            Concede licença que especifica.                                                      
                                                       
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
MEDIANTE O PARECER JURÍDICO:
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor José Auedes Moura 
de Sousa, funcionário do quadro permanente desta municipali-
dade, na função de A.O.S.D, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, 02 (dois) anos de Licença sem remuneração, de acordo 
com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 1989, seção 
VII, art. 61 á 63, a partir do dia 20 de Maio de 2013 e retornando 
no dia 20/05/2015.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 20 de maio de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 20 05 002/2013                                                      
                                                  Concede ajuda de custo que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Aristânia Freitas 
Silva Mota portadora do RG 014315693-4 e CPF 716578433-00 
e endereço Rua Newton Bello, Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, duas diárias no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais) cada, totalizando o valor total de 300,00 (trezentos reais), 
a fazer face às despesas realizadas com estada em São Luís /
MA para participar de uma reunião com o Secretário Estadual de 
Meio Ambiente e um representante da OGX, no dia 20/05/13.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 



          TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2013                                                                                        DIÁRIO MUNICIPAL  2
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 20 de Maio de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 20 05 003/2013
                                                      
                                        Concede ajuda de custo que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Joseli Silva Quei-
roz portador do RG 26348932003-0 e CPF 272.397.053-15 e 
endereço Rua Otavio Passos n°230, Secretario Executivo do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente, uma ajuda de custo no 
valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), a fazer face às des-
pesas realizadas com estada em São Luís/MA para participar de 
uma reunião com o Secretário Estadual de Meio Ambiente e um 
representante da OGX, no dia 20/05/13.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 20 de Maio de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, 
Decreto Municipal nº 003/2013 e subsidiariamente as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará reali-
zar às 10:00hs (dez horas) do dia 03 de junho de 2013, licitação 
na modalidade Pregão nº 037/2013, para registro de preços, do 
tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para execução dos serviços de manutenção e apoio 
administrativo em caráter complementar no Município de Lima 
Campos-MA, de interesse desta Administração Pública. A pre-
sente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, 
CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo Pre-
goeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão 

a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª fei-
ra, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante 
o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) fei-
to, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Mu-
nicipal-DAM. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço 
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos–MA, 20 
de maio de 2013. Arielson Marcolino Barreto - Pregoeiro.

Lima Campos (MA), 20 de maio de 2013. 

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Convite nº 040/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 116/2013, que deu origem a licitação na modalidade Convite 
nº 040/2013 tendo por objeto a eventual contratação de empresa 
especializada em recarga de toner de impressora, de interesse 
dessa Administração Pública, o presidente, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado 
apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica 
todos os itens do objeto acima à empresa:
 ALAN LISBOA VIDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.949.765/0001-59, situada na Av Rio Branco, nº312, CEN-
TRO, Pedreiras-MA, pelo valor global de R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais), conforme abaixo:

Valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 20 de maio de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação


